co equum condescendeat, sive ipsius ensis è vaginā ei apertus, illius femori profundo vulnere infixus est; ac vulnera in gangream degenerante, eodem loco mortuus est, ex oraculi fide, qui is Echatanis moriturus predicebat, et ipse de Echatanis Media intellexerat. Eo mortuo, cum sedito in exercitu glisceret, varia gentes, quibus agmina componerentur, versis in mutuam cedem armis, poniēre, quemadmodum vaticinatus fuerat Ezechiel 50, 21. Ita iudicium exercuit Deus in valle Josaphat, in campo Jezreelis, in valle iudicii, in valle concisionis seu cedris, Joel, 5, 44; hæc enim omnia unum idemque significant.

VERS. 15. — MITTE FALSES, QUONIAM MATERIATUR MESSIS. Angelos interfectores aliquotquot. Vindicta tempus frequenter Scriptura messis sui vindemiam nomine significat. Sintem lolum crescere usque ad messem, inquit Christus Matth. 13, 30, et in tempore messis dicamus messoribus: Colligite primum zizania, et aliage ea in fasciculos ad comburendum, etc. In Apocalypsi, 14, 15: Alius Angelus clamat voce magna: Mite falcon tuum, et mete, quia venit hora ut metas, quoniam arat messis terra. De vindemia vide hic: Exuberant torcularia; plena uis sunt, quas opus est premi. Vide Ilsa. 65, 3; Thren. 4, 15; Apoc. 19, 15.

VERS. 14. — POPULI, POPULI IN VALLE CONCISIONIS. Convenit iam hostilia agmina, furoris mei victimæ, in valle iudicii Domini. Eä de re agens Ezechiel 59, 17: Tu ergo fili hominis, haec dicit Dominus Deus: Dixi omni volvori, et universis avibus, cunctisque bestiis agri: Convenite, properate, concutrite undique ad victimam meam, quam ego immolo votis, victimam grandem super montes Israel ut comedatis carnem, et bibatis sanguinem. Carnes fortius comedetis, et sanguinem principum terræ, etc. Locum, in quo hæc gentes seplendunt sunt, idem propheta, 50, 15, nuncupandū prædicti vallem multitudinis Gog, et urbem quæ ibi condetur, urbem Amom, seu multitudinis; quibus veris spectaturs Hebraica vox Hamonim, his hic repetita: Populi, populi; Hebreus, Hamonim, hamonim. Septuag.: Sonitus exauditi sui in valle Iudicii, vel Decisionis; ibi enim deciderunt est causa gentium tam diu flagitiorum. Alii: In valle constrictio, ut messis allegoria producatur, ibi terentur gentes, cadentur, frangentur, veluti frumentum in area.

VERS. 15. — SOL ET LUNA OBTENERBARI SUNT. His verbis extremus immitus harum gentium, supremo suppicio devotarum, terror, mortuo Cambysè. Vide Ezechiel 58, 20, et Jochem, supra, 2, 50, 51, ubi narrant proceliam, grandinem, sulphuris et ignis imbreu, solis ac lunæ tenebras, quæ eo tempore contigerunt.

VERS. 16. — DOMINUS DE SION RIGET, ut audiant hostes sui, et terreatur. Hujusmodi locutionibus utiliter passim Scriptura, Jerom. 25, 50, Amos, 1, 2, etc. Quid vero significant, satis per se potest.

VERS. 17. — ERIT JERUSALEM SANCTA: deinceps ab externis non profanabitur. Illam Chaldaei, ut olim, evicerere non poterunt. Diu floribit Hierosolyma, ne-

que Ethnicorum licetne a Deo permitteatur. Loquentes hujusmodi, nunquam, semper, non erit; nunquam fœtus, atque his similes ex morte verborum sono usurpanda non sunt; diuturnum enim solitum modum tempus significant, totaque illarum vis uni Jesu Christi Ecclesia convenit. Hierosolyma templumque ab Antiocho Epiphane, ac deinde a Romanis profanata fuisse, nemo ignorat.

VERS. 18. — STILLABUNT MONTES DULCEDINEM; mel, oleum, vinum ferent: tropica et hyperbolæ locutio.

FONS DE DOMINA EGREDIETUR, ET IRIGABIT TERRONENT SPINARUM. Vei ex Hebreo: Irrigabit torrentes sui vallem Setim. Nula hujus nominis vallis vel torrentis eis Jordanem nōessebit; planitatem quippe Setim, trans Jordanem sitam, hile à Propheta spectari nemo dixerit. Iose 2, 1; 5, 1; Mich. 6, 5. Tametsi enim verus fons egressus fuisset, aquas trans Jordaniū impellere non potuerit. Allegoria igitur hæc sunt, quemadmodum ea, quæ in Ezechiele, 47, 2, et Zacheria, 14, 8, leguntur de aquarum scatarragine, quæ ē templo egressa in mare Mortuum devolebantur. His aquis ubertas, quæ post Cambysè obitum floruit, significatur; universa enim regia ita locupletis effecta est, ut nunquam ante pares fortunas experta fuerit: aqueductus, quibus aquæ in urbem templumque deferebantur, Hierosolymis restituīt fætus. Haec porrò aquæ in torrentem Cedron fluentes, in mare Mortuum per vallem Tophet, sive filiorum Henon, appellatam hoc loco vallem seu torrentem Setim, vel spinarum, sive funicularum, ut reddit Septuaginta, desinebant. Imago erant hec et figura evangelicorum dogmatum, quæ Hierosolyma egressa, ethnico, ingrato ac spino solo similes, rigatura erant.

VERS. 19. — EGYPTUS IN DESOLATIONEM ERIT. Vastabitur a Cambysè, qui tribus annis ibi moratus, nulli sevitio at injuriarum generi pepercit: fana eruit, abstulit simulacra. Egypiacam religionem de ridiculo habuit, omnia deinde perpetravit, que regia potestas solet, quam neque ratio, neque sapientia, neque religio moderentur. Post Cambysè obitum, Egypcius graves experta est Ochum et Antiochum Epiphane.

ET IOUTEA IN DESERTUM PERDITIONIS, presertim sub Machabeis, qui Idumæam miserè vastaverunt. Idumæi, ut queritur Joel hic, v. 2, Iudeorum regiom inter se distribuerant; eorumque cerumnes gaudentes, illos calamitatem insultaverunt, Ezech. 12, 15, 44. Quin et ad Chaldaeos accesserant, illosque horati fuerant, ut Hierosolymam penitus everterent ac delerent, Psal. 150, 7: Extinxite, extinxite usque ad funditum in eis. At Judas Machabeus, tum Joannes Hircanus, armis illos aggressi, circumcisionem, leges ac ritus Judeorum amplecti coegerunt. Vide Ezechiel 25, 12, 15, 14.

VERS. 20. — JUDEA IN ETERNUM HABITABIT, diu scilicet; at Jesu Christi Ecclesia, cuius figura erat Iudæa, captivitate et hostium injurias libera, eternum stabat;

qui omnes inferorum vires illi noceant, Matth. 16, 18

VERS. 21. — MUNDABO SANGUINEM EORUM, QUEM NOS MUNDAYERAM. Sanguinem, qui in veteri lege inquinatus erat, purgat Christus in novâ. Veram nos mundationem, cuius imago tantum erant ritus ac illustrationes à lege imperante, in sacramentis inve[n]imus. Vel: Ulicscar sanguinem populi mei, quem hactenius multum reliquerat. Populi mei sanguinem, ab Idumeis iniquissime consum, vindicare diu cessavi: at denique tempus venit. Alter: Populum meum flagitis nondum expiatis purgabo, eamque in rem furis Antiochi Epiphiani utar. Hec, usque ad Messie tempus, ultima Iudeorum purgatio fuit. Spectari hic videntur etiam Ammonites, Moabites, eorumdem cum Idumeis criminum rei, cum et ipsi Israhelitarum ditione, trans Jordanem positam, occuparunt, Amos 1, 15; Sophon. 2, 8. Hebrews ad verbum: Mundabo sanguinem eorum; non mundabo; vel, non mundavi. Supple, quem non mundavi. Septuag.: Ulicscar sanguinem eorum, et non purgabo (1).

(1) ET DOMINUS COMMORABITUR IN SION. Cum completerit numerus civium ecclesie Jerusalem tam ex Iudeis quam ex genitibus, Dominus in sublimi, ac beatissima Sion aeternum cum eis commorabitur, et exterum ab eis videtur.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, mater nostra Jerusalem, cuius filii nunc genuimus, et floremus in lacrymarum valle, spemque, metemque inter dubia, et in medio labore atque conflicit oculos ad te tollentes, et preciū te salutantes. Verè gloriosa dicta sunt de te. Sed quae dies possunt, quia et hominibus, et hominum verbis dicta sunt, minoris sunt boni tuis, neque enim oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt. Magna nobis videntur, que patimur, sed quidam ex clarissimis eribus tuis, qui inter illa versabatur, et quedam de te cognoverat, non dubitavimus dicere: Id enim quod in presenti est momentaneum, et lete tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis. Spe igitur gaudemus, et super fluminis Baby-

IN AMOS PROLEGOMENON.

(AUTORE CALMET.)

Amos, quem nonnulli prepostè cum patre Isiae miscerunt, oriundus erat, iuxta communem sententiam, è vico Theue in tribu Iuda, quatuor leucis à Hierosolyma, meridiem versus. Nos tamen eum locum sedem fuisse proprie, non patriam, censemus. Ortus est enim in dilectione Israhelis, ad quam potissimum propheta destinatus erat. Amasias sacerdos Bethel, virum sanctum apud Jeroboamum II, regem Israhel, accusavit, calumniam strivit: Rebellarvit contra te Amos in medio domus Israhel, c. 2, 7, v. 10. Deinde quasi sententiam regis ferret, denunciavit; iud. v. 12: Qui ideo, quare, fugi in terram Iuda: et comedite ibi panem, et prophetabis ibi. Quam ob vim queritur frequenter in suis scriptis propheta, graviter etiam arguens sclera

Israelitarum, veluti omni oculatus testis explorata haberuit, c. 2, 12; 3, 7, 8. Primis visionibus in Bethel dignatus est, 7, 10; quo non aliunde venisse, sed veluti loci gentilium videatur. Non est igitur à vero absimili, eamden regionem patriam illi fuisse, nec in Theue nisi pellente Amasias venisse. S. Hieronymus natum quidem in tribu Iuda asserit, nulla tamen opinio sua conjecturâ, sed cù tantum ductus persuatione, que prophetam à Theue accersit.

Pastoritum agebat, compungendisque flebus agrestibus, quo facilis maturercent, 7, 14, iuxta morem regionis, vitam toleravit; quare à munere prophetae alienus, nec patrem habuit prophetam, ac magistrum, ibid. 14. Sed cum operi suo intentus vacaret, nihil

tale cogitans, repente ad munus prophetae coelitus evocatus est. Nec statim ad loquendum facilis fuit: nonnisi Deo iubente, atque Spiritu intus agente compulsius, tandem assensum praebut, 5, 8; 7, 15. Oracula fudit sub Jeroboamo II, rege Israëlis, et Ozia rege Juda, biennio antequam valido terro motu, 1, 1, ingenti horro Hierosolyma consternaretur, Zach. 11; id quod Josephus, Antiq. lib. 2, cap. 11, assentientibus priorum atque recentiorum interpretum plerisque, ad tempus tentati a rege Ozia munieris sacerdotis, oblatio thure coram Domino, confert, 4 Reg. 15, 5. Usserius temerarium Oziae factum reject post obitum Jeroboami II, cuius tamen argumentum non vincitur. Si factum illud Ozia, et terre motum, de quo Amos, ad annum 25 ejusdem regis conferamus, initum ab eodem propheta munus statendum est an. M. 3215, sexenio circiter ante obitum Jeroboami II. Sed hanc epocham incertam esse, ultrò fatemur. Vide nos in 4 Reg. 15, 5.

Prima Amos vaticinia cap. 7 leguntur. Objecit per visum est propheta species locustarum arva depolitum, 7, 1, 2; ignis etiam longè latèque regionem corripiens, ipsas abyssi aquas siccantes, vers. 4. Tandem Deus ex alto moximum fastigium stante se, atque trulam clementiam manu tenente prophete exhibuit, vers. 8; eversum se loca à superstitiosis Israelitis consecrata, domumque Jeroboami gladio exterminatrices minitatas. Visiones suas alit in Bethel predicantem Amasias, sacerdos fani ejusdem urbis, ad regem tanquam perduellionis reum denunt, vers. 10. Nam, sit, sededitis sermonibus, nea ultraferendis, omnia turbat, undique dicitans: Jeroboam gladio peribit, et Israel captivus extra regionem suan ducetur. Impudentissime ille quidem; nunquam enim Amos gladio necandum Jeroboamum dixerat: eam ultionem domui Jeroboami, non ipsi Jeroboam imminere vaticinatus erat. Quid rex decrevit, ignotum; sed Amasias hominem solum vertere, atque in regionem Juda concedere jussit, monitum ne ulterius vaticinari in Bethel audiret, sedem religionis et regni. Cui Amos testatus, se neque prophetam agere professione, negre gener, sed pastorem esse, agrestesque fieus compungere, qui inopinato Domini afflatu è pastore in prophetam transierit: deinde ad Amasiam versus, nuntiavit futurum, ut ejus uxor in urbe prostrata, ejus filii et filiae gladio perirent, fundi funicula divisi ad alios distractur, ipse tandem in terrā impurā obiret; ac denique Israel captivate extra regionem suam premeretur.

Hac propheta verba acerbè adeò excipess Amasiam, nonnulli ex veteribus tradunt, ut frangi loquuntis dentes, quoad silentium adigeretur, jussicerit. Plura illata viro supplicia ali⁹ testantur, addentes, Oziam filium Amasie sude in tempora prophetæ impie impacta, virum penè examinum stravisse, qui delatis in Thecue brevi penitus interierit, illaque avito seperero conditus. Verum silentibus S. Scripturis, harum narrationum fidem suspectam habemus. Opinamus quia etiam, prophetam, relicta Bethel, Thecum se rece-

pisse, ubi recitata sex prioribus libri capitibus vaticinia fuderit: Octavum et nonum caput ad idem facile tempus pertinent. Emortualis, natality, et functi munieris periodus aquæ latent. Sunt qui duobus tantum annis prophetam egisse putent, toto nempe biennio, quod terremotum, in ipso scripti exordio expressum, processit. Alii intra annum omnia illius vaticinia definient. Conjecturæ omnes; nihil certi.

Duo priora Amos capita in Damascenos, Philistæos, Tyrios, Idumæos, Ammonitas, Moabitas, populos Juda, et Israelitas decebat tribuum impudentum. Omnia verò mala, que iis ministrata, ad postrem harum gentium, deinde ab Assyris et Chaldais regibus expugnatarum, tempora pertinet. Deinde tota sermonis vis in Israëlem coacta, que maximè prophete mens universa collineat, non postrem modò illorum captivitatem, cap. 4, 5; 5, 1, 2, etc., sed prenuntia etiam hijs calamitatis mala, posse regnum Jeroboami II, infernatur, vaticinatur, 2, 15, 14; 5, 2. Addit oracula de obitu Zacharia, cap. 7, adventu Phul et Theglaphalasar in ditionem Israëlis. Tandem ad letiora conversus, solutum iri captivitatem decem tribuum nuntiat, 9, 14. Acrius in locupletes et avaros Israëlitas invenitur, quibus aedium superbiam, conviviorum apparatum, et in supelleciis nimium luxum, et ambitionem exprobatur, 5, 15; 4, 1, 2. Judices, qui viros insontes opprimit, pauperes in servitutem vendunt, castigat, 2, 6. Populum reum agit incestus, et in prophetas pervercias, ibid. Denique ex ejus prophete lectione intelligimus, florentissimum alio qui eā aetate regnum Israëlis immuni criminum contagione languisse, longamque prosperitatē augendis sceleribus criminibusque, uti ferè fit cum timor Domini et justitia ex hominum animis abierte, va-

luisse. Idolatriæ malum ejus viri aetate nou admidum in Israële invaluerat. Post regnum Jehu, qui, everso templo Baalis, illius sacerdotes delevarat, publicus Baalis cultus ab eo tempore exsulavit, 4 Reg. 10, 18, etc. Jeroboam II, non alio nomine in Scripturā accusatur, quam quid in errore Jeroboami I, nempe in cultu vitulorum aurorum, nuper, nec ante regnum Jeroboami II, quamvis eo tempore celebris, frequentatus, 5, 5. Veteris religionis vestigia plurima in Israële adhuc manebant, quibus cultum se Dominus impendere persuasi, insance à prophetâ arguntur; demonstrat enim inanem esse religionem, quam justitia et charitas non commendant, 2, 11, 12; 4, 4, 5; 5, 21, 22, 23.

Quoniamq; id potissimum spectabat Amos, ut vaticinis suis Israëlitas juvaret, aliquando tam in Juda et finitimis Palestina regnis versatur. Primam domui Davidice gloriam, ejusque imperium in Idumæam exterasque olim subjectas gentes restituentem predictit, 9, 11, 12. Phrasibus tamen adeò magnificis utitur, ut

Messiam pariter, et ejus Ecclesiæ institutionem ob oculos habuisse videatur.

Imperito usum esse sermone, S. Hieronymus prologo Exposit. fatetur, illud Apostoli 2 Cor. 11, 6, de ipso usurpans: *Imperitus sermone, sed non scientia.* In Comment. in Amos 1, 2, animadverbit, aplo professione sue eloquio uti universos, ita Amos comparationes ex agro, cui maximè assuerat, ducere amat. Et quidem totus illius liber perpetua allegoria serie ad campestria utensilia, tum et pastoritum agrestem, que vitam aludit. Optimum quidem vir sanctus, cum style agitur; candemque, quam illi sensi, humilis eloquii simplicitatem in eodem propheta vidisse, sibi plures ex interpretibus visi sunt. Verum S. Augustinus de Doctr. Christ., lib. 4, cap. 7, qui eloquentie Hieronymianæ nihil concedebat, gurus profecto quid de stylo Amos sentire, ejus exemplum inter ceteros videt, ut luculentem demonstraret, eloquentia quidam naturalis, cum insita quidam prudenter, usos esse prophetas, ut verba rebus apparent. *Isti qui prophetas nostros, ait, tanquam inervandas et eloquentias veluti docti disertaque contemnunt, si aliquid eis tide vel in tales dicendum faciet, alter se volentibus dicere? Quid enim est quod isti eloquentia aures subrie plus desiderent?* Nobilis hijs eloquentie exempla prosequitur ex capite 6 ejusdem prophete. Quia in ramen non ita constituentur est, quasi sapientia divina eloquentia servire credenda sit. Non intendit in eloquentia sapientia, sed in sapientia non recedente eloquentia. Tandem ita claudit: *Quapropter et eloquentes quidam, non tantum sapientes sicutam (sacros scriptores); tali eloquentia, qualis personis ejusmodi congregabat (1).*

(1) Amosum oracula, que sum nomen praefert, ipsum litteris mandasse, cur in dubium vocatur (*), ratio idonea est nulla. Quod enim de vate nonnquam in tercia persona sermo fit (1, 4; 7, 12, 15), nonne argumento esse, alioquin quidam nunc liberū componebisse, vix est, quod inveniamus. Nemo sancti dubitaverit unquam, statim C. Iulii Caesaris de bello quod cum Gallis gessit Commentariorum libri 7, a libro quod Cassarius manu, propterea quid in his Caesaris

(*) Quod factum ab Hobbesio, qui in Leviathan, c. 55, scripsit. *Liber Amos prophetæ ipsius est. An ambo ab eo scriptus sit, non apparet.*

res geste in tertia narrantur personæ. Sed que noster sibi visa tota cap. 7, item 8, 4, 9, 4, edidisset, ita de se in prima personâ et *accusative* describit, ut euudem et vaticiniorum praecomen, et libri hujus scriptorum manifestè doceat. Idem enim vates, qui genus ac attatem suam 4, 1, divinamente ad minus prophetice vocatus et instruimus 7, 14, 15, exponit, tum ea ipsa que 1, 1, seqq. vidisse narrat, semipatim literis consignasse, et intercessione suis verbis refert, vers. 2, 5, neutramque diversus ab Amoso, aut aliis ab eo judicari poterit, qui quidem precepit, quid respondi dederit, quam visum explicacione eductus fuerit, vers. 7, 8, constagnavit. Idem valet de locis 8, 1, 2, et 9, 4. Præter et stylus ac sermonis habitus Amosum ipsum arguit libri, qui ejusmodi gerit, scriptorem, quippe qui canit. Theognis rusticus ageret vitam, nec habebet unde politoris sermonis facultatem sibi comparare, dictione uitior planâ et simplici, solis exornata imaginibus è rure, pugillis, desertis rebusque naturalibus alijs, petitis (*). Quod et Hieronymus observavit, in suis ad nostrum vatem Commentariis. Naturalis est, »inquit, ut omnes artifices sua artis loquantur exemplis, et unusquisque in quo studio trivit etatem, illius similitudinem proferat. Verbi gratia, qui nauta est et gubernator, tristitiam suam comparat tempestati, dannum naufragium vocat, inimicos suis ventos contrarios, appellat: rursus prosperitatem et letitiam, curam placidissimam, et secundus nominat ventos, tranquillam maria et aquora, campi similius. E regione miles quidquid dixerit, scutum, gladium, lorica, galeam, lanceam, arcum, sagittam, mortalem, vulnus et victoriam sonat. In ore philosophorum semper Socrates et Plato, Xenophon et Theophratus, Zeno et Aristoteles, Stoici versantur et Peripateticæ. Oratores Lysiam et Hyperiden, Periclem et Demosthenem, Grachos, Catones, Tullios et Hortensios in colum laudibus ferunt. Poete, si epic sunt, Homerum atque Virgilium; si lyrici, Pindarum et Flaccum, crebro sermone concelebrant. Cur hac dicta sunt? ut scilice ostendamus, etiam Amos prophetam, qui pastor de pastoribus fuit, et pastor non in locis cultis ac vineis consitit, aut certè inter sylvas et pratis virentia, sed in latâ eremî vestititate, in qua versatur leonum feritas, et interfictio pecorum; artis suæ usum esse sermonibus, ut vocem Domini terribilis sequè metuendam rugitum leonum et fermitum nominaret, eversionem Israëlitarum urbium, pastorum sollicitudini et arditiati montium comparans. (Rosenmüller.)